
158  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Suplementação

Codificação Programática Fonte Natureza da Despesa Valor R$ 1,00
01.122.1496.8552 01500000001 33.90.39  22.722.591,71
01.122.1496.8551 01500000001 33.91.47 370.000,00
01.122.1496.8552 01500000001 33.90.47 800.000,00

Total 23.892.591,71

Art. 2º Os recursos necessários à execução da presente Resolução, corre-
rão por conta da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
da Assembleia Legislativa do Estado;
Art. 3º Considera-se recursos para o fim do artigo anterior, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no inciso III, § 1º, do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme discriminação abaixo:
Anulação

Codificação Programática Fonte Natureza da Despesa Valor R$ 1,00
01.126.1496.8778 01500000001 33.90.30 200.000,00
01.331.1496.7624 01500000001 33.90.39 2.099.999,39
01.122.1496.8551 01500000001 33.90.47 370.000,00
01.031.1496.8774 01500000001 33.90.93 9.000.000,00
01.122.1496.8551 01500000001 33.90.47 1.422.592,32
01.331.1496.6075 01500000001 33.90.46 9.000.000,00
01.031.1496.8548 01500000001 33.90.14 1.800.000,00

Total 23.892.591,71

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Dep. CILENE L. COUTO MARQUES                   Dep. ELIAS SANTIAGO 
1ª Secretária                                                             2º Secretário

Protocolo: 1012676
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 016/2023, TIPO: Menor Preço, OBJE-
TO: Contratação de empresa seguradora no mercado nacional para emis-
são de apólice de seguro de vida em grupo compreendendo as coberturas 
para servidores ativos. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 09:00h do 
dia 05/12/2023 no site: www.gov.br/compras. ACESSO AO EDITAL: sites: 
www.tcm.pa.gov.br ou Portal de Compras do Governo Federal –www.gov.
br/compras. Belém, 22 de novembro de 2023. JONAS SANTOS – Pregoeiro.

Protocolo: 1012149
..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.262, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 651/2023, de 17-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020029/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA CLÁUDIA SANTOS SOUZA, matrícula nº 
0101371, 2 (dois) dias de licença, para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 16 a 17/11/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1012219
PORTARIA Nº 41.260, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 644/2023, de 17-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020012/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALDA MARIA FERREIRA CORREA MACIEL, matrícula 
nº 0100216, 2 (dois) dias de licença, para tratamento de saúde, nos ter-
mos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 13 a 14/11/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1012216
PORTARIA Nº 41.261, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 645/2023, de 17-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020028/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA, matrícula 
nº 0100441, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, nos ter-
mos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 13 a 17/11/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1012217

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Senhor LEONAR-
DO DUTRA VALE (CPF: ***.970.132−**), de que no dia 05.12.2023, às 
08h30min será julgado o Processo TC/509018/2020, que trata da Pres-
tação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, 
referente ao Convênio SEDUC nº 027/2018, tendo como Relator o Exmo. 
Cons.º Subs. Julival Silva Rocha.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação 
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno. (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-
tce-portal)
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1012165
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2023.020101NE002330
Valor: R$ 63.700,00
Data de emissão: 10/11/2023
Objeto: Realização De Workshop “Transformação Digital para o Controle 
Externo: Novas Fronteiras Para Transformação Digital Com Uso Inteligência 
Artificial”.
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1455.8572
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
Natureza da Despesa: 339039
PI: 4120008572C
Contratada: ARTENA SABER ONLINE LTDA
CNPJ: 36418009000164
Endereço: Rua Batista Caetano, 39, Apto. 51. São Paulo/SP. CEP: 04108-
130
Telefone: 11 99902-9347

Protocolo: 1012003
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2023.020101NE002299
Valor: R$ 50.000,00
Data de emissão: 09/11/2023
Objeto: Destinado para aquisição de cota de livros da 15ª edição do “O 
Livro Do Círio Oficial 2023”, com publicação da marca do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará”, conforme Parecer Nº720/2023- PROJUR, Manifestação 
Nº475/2023- SECIN, Inexibilidade Nº16/2023.
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1455.6267
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
Natureza da Despesa: 339030
PI: 4120006267C
Contratada: EDITORA VERDE LTDA
CNPJ: 10889568000169
Endereço: Av Gov Jose Malcher 815, Sala 309 Nazaré. Belém/PA. CEP: 
66055-260
Telefone: 91 99145-3237

Protocolo: 1012004


